Novam lucem affert *Relatio* recenter praeparata et edita (Doctrines in the Church of England) a quadam 25 theologorum societate, cui erat commissum munus examinandi discrepantias doctrinales in Ecclesia Anglicana existentes, necnon quaerendi media apta ad has divergentias, quoad fieri possit, eliminandas. Porro *Relatio* praefata ostendit graves infiltrationes rationalisticas: in inerrantia biblica — in miraculis et vaticiniis evangelicis

— in ipsa existentia miraculi — in auctoritate narrationis evangelicae — in existentia angelorum et daemonum — in vera Incarnatione Verbi — in conceptu virginali Mariae — in vera Christi resurrectione — in Ascensione Domini — in aeternitate paenarum — in iudicio universali.

Demonstrationem graphicam dissolutae unitatis in Protestantismo reperies in adiecta tabella statistica Protestantismi.

Catholicitas fit iam impossibilis apud coetus Protestantes defectu unitatis. Vera quippe catholicitas implicat *unius eiusdemque Ecclesiae* latam per orbem diffusionem cum conspicua membrorum multitudine. Hinc probatio facilis compendio veritatis: Ubi nulla unitas socialis, ibi nulla vera catholicitas. Atqui ex dictis nulla in Protestantismo unitas socialis. Ergo nec vera catholicitas. Habent quidem coetus Protestantes omnes universim sumpti sat amplam diffusionem tum numericam, tum geographicam. At diffusio sine unitate est larva catholicitatis.

Apostolicitatem successionis quod attinet, distinguas inter ecclesias episcopalianas et non episcopalianas, quales sunt Lutheranae, Presbyterianae et Congregationalistae. Hae non possunt habere apostolicitatem successionis, ne quidem materialis, quia non admittunt nullam regiminis potestatem episcopalem a Christo institutam in Collegio Apostolico, successione transmittendam. — Defectum apostolicae successionis *formalis* in ecclesiis episcopalianis ostendit criterium triplex legitimae missionis supra stabilitum. Missio quippe legitima debet fieri *vel* in communione cum cathedra apostolica Petri — *vel* (seposito primatu) intra unitatem *socialem* — *vel* intra unitatem *catholicam*. Novus legitimitatis defectus recurrit in episcopatu Anglicano agnoscente in Caesare ea quae non sunt Caesaris. Num sit admittenda apostolicitas *materialis* apud sedes episcopales Anglicanas, pendet a quaestione de validitate ordinationum anglicanarum; quae de re cf. D. B. n. 1963-1966. De apostolicitate *originis* advertas eam esse impossibilem sine apostolicitate successionis tum materialis tum formalis, ut superius notavimus.

Sanctitas remanet examinanda. Sanctitas imprimis *activa* seu mediorum vehementer deprimitur in Protestantismo, ubi *sacri-*

ficium eucharisticum supprimitur, *sacramentorum* numerus quidem extenuatur, dynamismus vero enervatur. *Doctrina* porro de sola fide iustificante, de inutilitate aut supererogatione bonorum operum, de corruptione naturae, de extincto libero arbitrio, de matrimonii dissolubilitate... facile fovet laxismum moralem. — *Passivam* seu membrorum sanctitatem quod spectat, sanctitas quidem vulgaris plus minus diffusa et firma admitti sine dubio potest apud tot christianos suae sectae bona et indisturbata fide adhaerentes. De forma quadam sanctitatis superioris, qualis innotescit in Ecclesia altiori sive Anglicana (High Church) sive Germanica (Hochkirche) sufficiat notare: eam esse numericè et geographice valde restrictam — ipsam esse tardiozem imitationem cultus et fervoris ecclesiae romanae — eandem demum vix cohaerere cum genuinis principiis doctrinae Lutheranae et protestanticae.

Novum ac brevius argumentum contra Protestantismum posset concinnari sic: *Principium fundamentale* totius Protestantismi *rigidioris* stat in doctrina de « sola fide iustificante sine operibus ». Porro hoc tale principium aperte opponitur doctrinae revelatae qualis apparet in N. et A. Testamento :

Audiat Jacobus Apostolus: « Quid proderit fratres mei si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat. *Numquid poterit fides salvare eum?* Sic et fides, si non habeat opera, *mortua est in semetipsa* ... Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et *fides sine operibus mortua est* » 2, 14 sq.

Audiat et Paulus: « In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed *nova creatura* », Gal. 6, 15. Quid gerat nova creatura clarissime dicitur ibid. 5, 6: In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed *fides quae per caritatem operatur* (δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη). Similiter in I Cor. 7, 19: « Circumcisio nihil est, et praeputium nihil est; sed *observatio mandatorum* ». Nec alia est doctrina epistolae ad Rom. 2, 13: « Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed *factores legis iustificabuntur* ». Cf. 2, 6-7.

Audiat vero quammaxime Christus: « Filius enim hominis venturus in gloria Patris sui cum angelis suis: et tunc redde'

unicuique *secundum opera eius* ». Mt. 16, 27. Quenam sint haec opera explicat ipse Christus in epilogo sermonis eschatologici. Mt. 25, 34-46. — Iamdudum Psalmista haec duo ex ore Dei audierat: « quia potestas Dei est, et tibi Domine misericordia: qui *tu reddes unicuique iuxta opera sua* ». Ps. 61, 12-13. Vides in « pura verbi Dei praedicatione », quae est *nota princeps* in ecclesiologia protestantica, aperte et iterato condemnari fundamentale Protestantismi principium de sola fide iustificante.

II

Oriens Christianus separatus

Praenotanda

Prima germina schismatis Orientalis apparent iam saeculo IV in oligarchia Eusebiana saeviente contra Athanasium patriarcham Alexandrinum et papam romanum Iulium. Haec germina optimum evolutionis campum reperiebant in Byzantio per Constantinum elevata ad dignitatem sedis imperialis (nova Roma). Hinc primi fructus et manifestationes erumpunt in Concilio Constantinopolitano I, cuius canon tertius statuit: « Constantinopolitanae civitatis episcopus habere oportet primatum honoris post Romanum episcoporum, *propterea quod ea sit nova Roma* ». Novae et sollemniores manifestationes exhibentur in canone 28 Concilii Chalcedonensis, necnon in canone 36 Concilii Trullani. Schisma Acacianum et turbidae quorundam machinationes contra Formulam Hormisdæ in C. Constantinopolitano IV ostendunt virulentiam invalescentem morbi Byzantini. Aperta iam schismatis proclamatio inchoatur a *Photio* saeculo IX, et plene demum consummatur opera *Michaelis Caerularii* mediante saeculo XI.

Conspectum doctrinalem Orientalium manifestant libri symbolici et opera Theologorum.

Libri symbolici praecipui Orientalium sunt: Confessio fidei Gennadii scholarii — Responso Patriarchae Ieremiae a. 1576 data Theologis Tübingensibus — Orthodoxa confessio fidei Dositaei

— Orthodoxa Confessio fidei catholicae Petri Moghilae — Confessio fidei Metrophanis Critopuli — Responsio Antimi VI ad Pium IX — Responsio Antimi VII ad Leonem XIII — Cathicismus Philareti.

Theologia Orientalis proxime accedit ad nostram Catholicam. Praecipua discrepantiae capita sunt. Processio Spiritus Sancti ex Patre *Filioque* — Primatus et infallibilitas Romani Pontificis — Doctrina de Purgatorio et retributione immediate post mortem — De epiclesi, cui vis consecratoria tribuitur — Immaculatus conceptus M. V — Accedunt discrepantiae quaedam liturgicae.

Ecclesiologia Orientalis magnam similitudinem cum nostra prae se fert. Admittunt nempe Orientales fundatam a Christo Ecclesiam visibilem, perennem seu indefectibilem, unam, sanctam, catholicam et apostolicam. Admittunt quoque triplicem potestatem hierarchicam ordinis, magisterii, et iurisdictionis in Collegio Apostolico a Christo repositam, in Collegio episcopali continuatam. — *Discrimen princeps* stat in negatione primatus Petri et Romani Pontificis. Rationes porro negati primatus sunt: Primo quidem et maxime quia Christus est *unicum caput* corporis mystici et ecclesiastici — Spiritus dein evangelicus obstat primatui — *Petrus* nullum habuit iurisdictionis primatum, nec potest talis primatus demonstrari ex verbis Christi sive promissoriis, sive collatoriis. Petra, super quam aedificata est Ecclesia, non est Petrus, sed Christus, vel Apostoli, vel Petri fides et confessio — In Ioanne 21, 15 sq. non confertur Petro pastoratus supremus, sed restituitur potestas apostolica amissa per triplicis negationis peccatum — Nullum ceteroquin exercitium primatus recurrit in tempore apostolico; vix concipias Ioannem Apostolum Clementi R. subiectum — *Romanus ergo Pontifex* nonnisi primatum quandam honoris possidet — Tertio saeculo apparet doctrina de sede romana cathedra Petri — Saeculo IV et V inducitur primatus iuridicus, qui a Nicolao I demum canonizatur — Transmissio ceterum huius primatus foret impossibilis defectu sacramenti.

Oriens christianus s. hodiernus constituitur sedibus patriarchalibus, ecclesiis autocephalis, autonomis. *Patriarchatus* sunt: Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymita-

nus, Russus, Serbus, Rumenuus. *Ecclesiae autocephalae* sunt: Graeca, Bulgarica, Polonia, Cretensis, Georgiae, Albaniae, Ciprii, Lituanica. *Ecclesiae autonomae* sunt: Finlandiae, Esthoniae, Lettoniae, Tchecoslovaquiae. Accedit Archiepiscopus Montis Sinai, Archiepiscopus orthodoxus in Iaponia et Ecclesia autonoma Russa sub Archiepiscopo N.-Americano. Hisce praestitutis, accedamus ad probationem huius secundae partis.

Unitas fidei et confessionis strictior sine dubio est apud Orientales separatos, quam apud coetus protestanticos; suis tamen naevis et imperfectionibus minime caret. *Primo* quidem haec unitas est *nimis restricta*, quippe quae nostris potissimum temporibus fere coarctetur ad ea quae continentur in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano et septem priorum Conciliorum definitionibus: — *Deinde* haec unitas vix potest dici unitas fidei *formalis* et *vitaliter progressivae*; siquidem Orientales separati iam inde a tempore scissionis *caerent practice* magisterio ecclesiastico *vere infallibili*: — Demum haec unitas est *non parum obscurata* et turbata tot dissensionibus quibus implicantur non tantum theologi privati, sed ipsi quoque episcopi et patriarchae. Qui omnes nullatenus conveniunt in determinando canone Scripturarum, in vi et auctoritate concedenda variis Confessionibus fidei, in definienda validitate sacramentorum ab haereticis collatorum, etc. ... Hae omnes vacillationes et dissensiones clare ostendunt absentiam apud Orientales magisterii authenticum et infallibilem, quod capax sit definire controversias fidei, suasque decisiones cunctis acceptandas imponere. Advertas quod vel ex hoc solo capite possit construi argumentum efficax contra Orientales in hanc fere formam: Vera Ecclesia accepit a Christo facultatem docendi infallibiliter perpetuo duraturam (Mt. 28, 18-20). Atqui Ecclesia graeco-russica, ex quo ab Ecclesia romana se segregavit, facultatem docendi infallibiliter *de facto amisit*. Ergo nequit esse vera Christi Ecclesia. Sic plus minus argumentatur Jugie.

Unitas regiminis non datur apud Orientales separatos, ut evidenter probatur ex facto obvio tot ecclesiarum *autocephalarum* seu plene independentium. « On compte donc, à l'heure actuelle, 18 Eglises indépendentes issues de l'ancienne Eglise byzantine,

dont 12 *autocéphalics* proprement dites et 6 *autonomics*. Il faudrait dire 28 Eglises et plus, si l'on tenait compte des groupes autonomes sortis de l'Eglise russe depuis 1917 ». *Jugie*, Dict. Theol. t. 27, c. 1386. Similitudo specifica constitutionis hierarchicae, vel etiam existentia canonum antiquorum non sufficit ad unitatem *numericam* regiminis. Appellatio ad concilium oecumenicum tamquam subiectum supremæ potestatis est practice vana, quia nec conveniunt Orientales inter se circa possibilitatem et condiciones Concilii oecumenici, nec potuerunt tam longo saeculorum decursu vel unum tale Concilium celebrare.

Unitas communionis supponit unitatem sociale. Atqui diversae autocephaliae Orientales non constituunt *unam societatem*. Ergo unitas communionis *strictè* talis in Oriente christiano separato non datur. Accedit quod excommunicationes latae ab una autocephalia non semper rati habentur ab aliis. Hinc fit ut una ecclesia possit abrumpere communionem cum alia autocephalia, servata communionem cum aliis ecclesiis. Celebritatem quandam nactus est casus Ecclesiae Bulgaricae, quam ecclesiae quidem graecae anathematizant et schismaticam habent, utpote philetismi ream, caeterae vero ecclesiae slavicae et rumenica in fraternam communionem admittunt. De ecclesiis russis recentibus scribit toties laudatus *Jugie*: « Depuis 1917 l'Eglise russe, tant par l'effet de l'atroce persécution dont elle a été l'objet, qu'à causa des éléments de division qui la minaient sourdement depuis, longtemps, est en plein désagrégation. On ne compte plus les schismes, les factions, les Eglises rivales qui se sont formées depuis vingt ans tant à l'intérieur des Républiques soviétiques que parmi les Russes émigrés à l'étranger. Plusieurs de ces Eglises n'ont eu qu'une vie éphémère et ont déjà disparu. Une dizaine environ subsistent encore qui hier s'anathématisaient les unes les autres ou continuent de le faire tandis que les autres Eglises autocéphales observent à leur égard les attitudes les plus contradictoires, chacune d'elles reconnaissant les unes et rejetant les autres sans aucune unité de vues. C'est la destruction totale, au sein de l'Eglise dissidente, de ce qu'on appelle l'unité de communion » o. c. c. 1375-1376.

Veram catholicitatem frustra requiras apud coetus graeco-

slavicos. Etenim: a) Ubi nulla unitas regiminis et communionis, ibi nulla vera et stricta catholicitas. Atqui... Ergo b) *Diffusionem numericam et geographicam* quod attinet, Orientales facile superantur non tantum a Romanis, sed ab ipsi etiam Protestantibus; c) *Ipsa catholicitas iuris* seu qualitativa non parum obscurata est apud separatos Orientales. Siquidem diversae autocephaliae nimis sunt obnoxiae potestati civili, et apparent tinctae colore vehementer nationalistico. *Zelum missionum* exterarum vix ullum ostendunt. Hinc *Jugie* merito redit ad argumentationem facilem: « Vera Ecclesia munus a Christo acceptum et impositum habet docendi omnes gentes, praedicandi evangelium usque ad ultimum terrae, secundum illud: Euntes docete omnes gentes... Atqui, ex quo schisma perfectum est, id est, inde a saeculo XII, Ecclesia graeco-russica officium praedicandi Evangelium gentibus infidelibus vel heterodoxis ex toto fere neglexit, et adhuc negligit, si parva illa et infelicia missionum tentamina excipias, quae Ecclesia russica recentiori tempore iniverat ». Theol. Dogm. Christi. Orient., IV, p. 593.